



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2011/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2011	Até o Bimestre/ 2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	3.397.115.669,33	626.137.606,54	3.338.294.839,25	2.988.260.407,65
Receitas Tributárias	675.392.650,29	112.024.393,01	651.929.962,38	624.563.633,83
ICMS	510.657.327,50	78.463.717,17	486.966.337,04	480.608.784,98
IPVA	31.366.728,07	2.509.014,33	31.407.862,29	27.035.006,87
ITCD	1.364.368,87	311.961,44	1.146.299,98	627.109,50
IRRF	123.406.146,71	29.399.625,36	124.797.241,33	106.356.353,94
Outras Receitas Tributárias	8.598.079,14	1.340.074,71	7.612.221,74	9.936.378,54
Taxas	8.598.079,14	1.340.074,71	7.612.221,74	9.936.378,54
Contribuição de Melhorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	219.985.065,70	75.016.022,66	246.434.582,21	237.524.470,41
Receitas Previdenciárias	219.985.065,70	75.016.022,66	246.434.582,21	237.524.470,41
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	51.968,10	84.636,47	252.830,13	239.758,91
Receita Patrimonial	61.745.319,32	12.114.797,29	74.768.176,81	64.965.914,97
(-)Aplicações Financeiras	61.693.351,22	12.030.160,82	74.515.346,68	64.726.156,06
Transferências Correntes	2.370.898.578,16	406.563.587,74	2.327.112.525,20	1.926.532.437,43
FPE	1.613.704.080,68	303.186.688,96	1.644.481.285,30	1.335.014.344,55
Convênios	168.051.591,21	6.838.088,27	37.748.551,26	45.115.071,00
Outras Transferências Correntes	589.142.906,27	96.538.810,51	644.882.688,64	546.403.021,88
Demais Receitas Correntes	130.787.407,08	32.448.966,66	112.564.939,33	199.400.107,07
Dívida Ativa	11.500.000,00	1.930.990,98	9.342.677,41	7.528.784,66
Diversas Receitas Correntes	119.287.407,08	30.517.975,68	103.222.261,92	191.871.322,41
RECEITAS DE CAPITAL (II)	669.641.279,18	147.005.049,08	458.716.761,52	799.692.887,01
Operações de Crédito(III)	207.208.000,00	96.606.833,35	175.046.277,17	465.276.207,99
Amortização de empréstimos(IV)	368,10	574.738,31	1.120.665,38	887.342,21
Alienação de Bens(V)	4.000,00	0,00	148.945,00	1.004.614,40
Transferências de Capital	462.428.911,08	49.823.477,42	282.400.873,97	332.524.722,41
Convênios	462.428.911,08	49.823.477,42	282.400.873,97	332.524.722,41
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	462.428.911,08	49.823.477,42	282.400.873,97	332.524.722,41
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	3.859.544.580,41	675.961.083,96	3.620.695.713,22	3.320.785.130,06

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2011			EM 2010	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	3.210.102.080,20	731.602.910,24	3.028.218.064,70	18.705.164,64	2.729.682.474,07	10.245.414,86
Pessoal e Encargos Sociais	1.617.622.430,23	386.125.117,49	1.606.606.838,37	721.271,57	1.468.588.384,18	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	109.499.545,89	16.878.195,40	108.506.541,01	0,00	95.702.934,93	0,00
Outras Despesas Correntes	1.482.980.104,08	328.599.597,35	1.313.104.685,32	17.983.893,07	1.165.391.154,96	10.245.414,86
Transferências Constitucionais e Legais	169.540.174,60	25.123.976,17	168.032.784,54	0,00	162.456.155,33	0,00
Demais Despesas Correntes	1.313.439.929,48	303.475.621,18	1.145.071.900,78	17.983.893,07	1.002.934.999,63	10.245.414,86
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	3.100.602.534,31	714.724.714,84	2.919.711.523,69	18.705.164,64	2.633.979.539,14	10.245.414,86
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.010.164.009,83	187.630.913,59	729.122.226,52	16.646.481,31	1.175.938.747,10	24.122.031,86
Investimentos	839.648.604,62	154.495.202,94	558.996.854,56	16.646.481,31	1.072.593.349,57	24.122.031,86
Inversões Financeiras	12.650.000,00	3.176.490,56	12.626.490,56	0,00	56.550,00	0,00



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a DEZEMBRO 2011/ Bimestre NOVEMBRO-DEZEMBRO

R\$ 1,00

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2011			EM 2010	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre			
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	11.550,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	12.650.000,00	3.176.490,56	12.626.490,56	0,00	45.000,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	157.865.405,21	29.959.220,09	157.498.881,40	0,00	103.288.847,53	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	852.298.604,62	157.671.693,50	571.623.345,12	16.646.481,31	1.072.638.349,57	24.122.031,86
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	561.059,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.953.462.198,54	872.396.408,34	3.526.686.514,76		3.740.985.335,43	

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-93.917.618,13	-196.435.324,38	94.009.198,46	-420.200.205,37
--	----------------	-----------------	---------------	-----------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			92.376.849,91	
--------------------------------	--	--	---------------	--

<u>DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL</u>	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-169.965.000,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

NOTA: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramentos do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

Continua (2 de 2)

ORIGINAL ASSINADO

Mâncio Lima Cordeiro
Secretário de Estado da Fazenda
Dec. Nº 011/2011

Raimundo Nonato de Oliveira
Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec. Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4